

上海氯碱化工股份有限公司

2011 年 第 一 季 度 报 告

报告期末股东总数(户)	111,047户,其中A股股东44,476户,B股股东66,571户	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海华谊(集团)公司	586,592,347	人民币普通股
中国银行无锡分行	2,605,981	人民币普通股
曹卫华	1,910,067	人民币普通股
左敬堂	1,853,323	境内上市外资股
上海华谊集团投资有限公司	1,848,100	人民币普通股
陈才林	1,699,242	境内上市外资股
NORIN BANK	1,600,012	境内上市外资股
上海氯碱化工股份有限公司职工技术协会	1,248,254	人民币普通股
中润经济发展有限责任公司	1,133,000	人民币普通股
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	1,123,800	境内上市外资股

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因				
√适用 □不适用				
项目	2011年3月31日	2010年12月31日	增减(%)	说明
货币资金	708,113,468.30	521,476,840.11	35.79	系货币短期借款
可供出售金融资产	14,414,820.00	9,609,586.00	50.00	股票市价上升
短期借款	836,050,000.00	576,050,000.00	45.13	借入资金
应交税费	29,274,303.99	71,373,581.44	-58.98	支付增值税及税金附加
应付利息	4,337,129.10	2,514,620.00	72.48	短期借款增加
单位：元				
项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增减(%)	说明
管理费用	87,565,714.95	58,484,217.11	49.73	主要系工资、员工安置补偿费及水电费增加
投资收益	8,554,540.49	2,431,556.27	251.81	主要系联营公司净赚盈利能力增强
营业利润	100,821,364.96	8,944,395.11	1027.20	受上述诸多因素影响导致本期营业收入利润总额
利润总额	101,209,859.36	10,979,912.38	821.77	利润、利润总额及净利润较上年同期上升
净利润	101,079,611.93	10,648,088.18	849.27	

3.2 非流动资产处置损益				
项目	金额	说明	单位：元	币种：人民币
非流动资产处置损益	55,719.54			
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	80,000.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	252,774.86			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,871,430.30	本报告期公司支付员工安置补偿费所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)	-63,321.00			
合计	-2,569,977.81			
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				
单位：股				
公司负责人姓名	袁 华			
主管会计工作负责人姓名	王连英			
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	周玉军			

2.1 主要会计数据及财务指标				
币种：人民币				
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)	
总资产(元)	18,515,450,450.54	16,053,331,142.76	15.34	
所有者权益(或股东权益)(元)	6,025,510,630.11	5,767,170,534.36	4.48	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.88	4.54	7.28	
年初至本报告期末				
经营活动产生的现金流量净额(元)	272,481,100.63	-32.55	-33.33	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.22	-0.003	-109.68	
本报告期				
归属于上市公司股东的净利润(元)	216,567,248.97	216,567,248.97	3.05	
基本每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.17	0.17	0.18	
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88	
扣除非经常性损益后的稀释每股收益(元/股)	0.17	0.17	0.18	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.66	3.66	减少0.04个百分点	
扣除非经常性损益项目和金额：	单位：元	币种：人民币		
项目	金额	说明		
非流动资产处置损益	-378,450.40			
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	553,200.00			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-38,546.55			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	961,988.72			
所得税影响额	-274,447.94			
少数股东权益影响额(税后)	-44,099.00			
合计	729,244.79			
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				
单位：股				
报告期末股东总人数(户)	132,410			
前十名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类		
开滦(集团)有限责任公司	700,383,912	人民币普通股		
中国信达资产管理股份有限公司	19,937,432	人民币普通股		
中国能源战略储备基金	8,603,573	人民币普通股		
汇添富成长起点股票型证券投资基金	7,999,071	人民币普通股		
长城品牌优选股票型证券投资基金	5,910,472	人民币普通股		
上海海通证券资产管理有限公司	4,660,000	人民币普通股		
中国民生资产管理有限责任公司	4,472,381	人民币普通股		
国金基金创新成长股票型证券投资基金	4,272,314	人民币普通股		
农银汇理成长收益股票型证券投资基金	4,188,146	人民币普通股		
全国社保基金一一组合	3,853,150	人民币普通股		

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因				
√适用 □不适用				
截至2011年3月31日,公司资产负债表项目大幅度变动原因分析:	单位:元	币种:人民币		
项目	期末余额	年初余额	期末比上年初增减(%)	
货币资金	3,735,600,137.56	2,615,489,007.53	1,120,161,130.03	42.83%
应收账款	537,087,060.61	300,284,362.63	236,752,698.98	78.84%
预付账款	323,418,513.07	502,392,372.37	-178,083,859.30	-35.51%
其他应收款	989,540.719	447,759.19	94,609,790.52	21,182.88%
存货	1,611,723,953.19	1,221,322,166.62	390,391,786.57	31.96%
在建工程	1,106,384,222.51	585,057,489.89	521,527,032.62	89.14%
应付职工薪酬	101,330,888.08	43,776,419.07	57,554,469.01	131.47%
应交税费	93,053,473.75	126,806,870.63	-115,860,343.78	-90.01%
应付利息	145,384,156.36	24,758,068.00	119,625,456.36	55.33%
其他应付款	678,653,193.46	437,755,403.97	240,897,789.49	55.02%
其他流动资产	1,800,000,000.00	1,100,000,000.00	700,000,000.00	63.64%
④ 预付账款:2011年3月末较年初增加1,120,161,130.03元,主要是公司支付发行短期融资券支付的现金				
⑤ 应收账款:2011年3月末较年初增加236,752,698.98元,主要是公司营业收入增长及新增子公司承德中滦公司纳入合并范围所致				
⑥ 预付账款:2011年3月末较年初增加178,083,859.30元,主要是公司预付承德中滦公司投资款转入长期股权投资及新增子公司承德中滦公司纳入合并范围所致				
⑦ 其他应收款:2011年3月末较年初增加94,609,790.52元,主要是子公司迁安中化公司待抵扣税				

3.2 非流动资产处置损益				
项目	金额	说明	单位：元	币种：人民币
非流动资产处置损益	55,719.54			
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	80,000.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	252,774.86			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,871,430.30	本报告期公司支付员工安置补偿费所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)	-63,321.00			
合计	-2,569,977.81			
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				
单位：股				
报告期末股东总人数(户)	31855			
前十名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类		
开滦(集团)有限公司	550,000,000	人民币普通股		
北京首开开滦集团有限公司	75,186,815	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司	36,739,234	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005I-CT001P	31,115,384	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005I-CT001P	22,418,000	人民币普通股		
中润经济发展有限责任公司	19,443,955	人民币普通股		
华夏成长证券投资基金	15,312,093	人民币普通股		
交通银行-博时新兴成长混合型证券投资基金	14,404,153	人民币普通股		
中国民生资产管理有限责任公司	9,999,598	人民币普通股		
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	8,764,704	人民币普通股		

3.3 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因				
√适用 □不适用				
公司合并报表中:				
总资产增加45.2%,主要原因是:一、对下属子公司提供贷款借款增加。				
营业收入增加30.3%,主要原因是:煤价涨幅同比减少。				
营业成本减少55.5%,营业成本同比减少52.6%,营业税金及附加同比减少40.5%,主要原因是:公司本期可结算资源减少,去年同期主要结算了原京B15地块转让项目和国顺八观等商品房销售项目。				
投资收益较上年同期增加3623.5%,主要原因是:本期公司全资子公司结算了首城国际项目、天津湾部分商品房销售项目。				
归属于上市公司股东的净利润同比减少72.57%,主要原因是:利润总额同比减少。				
购买金融资产、接受劳务支付的现金同比增加130.8%,主要原因是:公司支付土地出让金工程款的支出增加。				
2.2 大额事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明				
√适用 □不适用				
① 报告期内,公司与合作方福建中康实业集团有限公司合资成立福州首开中康房地产开发有限公司(暂定),注册资本3000万元人民币,其中公司出资15300万元人民币,新成立公司51%股权,福建中康实业集团有限公司出资14700万元,占新成立公司49%股份。				
② 报告期内,公司取得北京东振银华置业有限公司40%权益,其注册资本为3000万元人民币,现为取得银华置业有限公司控制权,公司支付北京东振银华置业有限公司股权转让款11%股权。				
③ 报告期内,公司取得全资子公司扬州首开泰泰置业有限公司向扬州市扬州州府置业有限公司支付申请破产支付元人民币购房款及支付被接管房屋、期限一年、项目土地中地及股份公司提供担保,其中扬州45#号项目土地被接管(亿华)元,公司担保债权110万元。				
④ 报告期内,公司大股东北京首都开发控股(集团)有限公司持有公司550,000,000股限售股份于2011年1月12日解除限售,上市流通;同日公司发布收购开滦集团上市流通股份,公司大股东北京开滦集团(集团)有限公司持有股份79,640,700股限售股份,于2011年1月12日解除限售,上市流通,同时公司大股东北京首都开发控股(集团)有限公司承诺,自2011年1月12日起至2012年1月11日,不通过二级市场减持持有公司的5.5%股份。				

3.4 非经常性损益项目及金额				
项目	金额	说明	单位：元	币种：人民币
非流动资产处置损益	55,719.54			
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	80,000.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	252,774.86			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,871,430.30	本报告期公司支付员工安置补偿费所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)	-63,321.00			
合计	-2,569,977.81			
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				
单位：股				
报告期末股东总人数(户)	31855			
前十名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类		
开滦(集团)有限公司	550,000,000	人民币普通股		
北京首开开滦集团有限公司	75,186,815	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司	36,739,234	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005I-CT001P	31,115,384	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005I-CT001P	22,418,000	人民币普通股		
中润经济发展有限责任公司	19,443,955	人民币普通股		
华夏成长证券投资基金	15,312,093	人民币普通股		
交通银行-博时新兴成长混合型证券投资基金	14,404,153	人民币普通股		
中国民生资产管理有限责任公司	9,999,598	人民币普通股		
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	8,764,704	人民币普通股		

3.5 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因				
√适用 □不适用				
公司合并报表中:				
总资产增加45.2%,主要原因是:一、对下属子公司提供贷款借款增加。				
营业收入增加30.3%,主要原因是:煤价涨幅同比减少。				
营业成本减少55.5%,营业成本同比减少52.6%,营业税金及附加同比减少40.5%,主要原因是:公司本期可结算资源减少,去年同期主要结算了原京B15地块转让项目和国顺八观等商品房销售项目。				
投资收益较上年同期增加3623.5%,主要原因是:本期公司全资子公司结算了首城国际项目、天津湾部分商品房销售项目。				
归属于上市公司股东的净利润同比减少72.57%,主要原因是:利润总额同比减少。				
购买金融资产、接受劳务支付的现金同比增加130.8%,主要原因是:公司支付土地出让金工程款的支出增加。				
2.2 大额事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明				
√适用 □不适用				
① 报告期内,公司与合作方福建中康实业集团有限公司合资成立福州首开中康房地产开发有限公司(暂定),注册资本3000万元人民币,其中公司出资15300万元人民币,新成立公司51%股权,福建中康实业集团有限公司出资14700万元,占新成立公司49%股份。				
② 报告期内,公司取得北京东振银华置业有限公司40%权益,其注册资本为3000万元人民币,现为取得银华置业有限公司控制权,公司支付北京东振银华置业有限公司股权转让款11%股权。				
③ 报告期内,公司取得全资子公司扬州首开泰泰置业有限公司向扬州市扬州州府置业有限公司支付申请破产支付元人民币购房款及支付被接管房屋、期限一年、项目土地中地及股份公司提供担保,其中扬州45#号项目土地被接管(亿华)元,公司担保债权110万元。				
④ 报告期内,公司大股东北京首都开发控股(集团)有限公司持有公司550,000,000股限售股份于2011年1月12日解除限售,上市流通;同日公司发布收购开滦集团上市流通股份,公司大股东北京开滦集团(集团)有限公司持有股份79,640,700股限售股份,于2011年1月12日解除限售,上市流通,同时公司大股东北京首都开发控股(集团)有限公司承诺,自2011年1月12日起至2012年1月11日,不通过二级市场减持持有公司的5.5%股份。				

3.6 非经常性损益项目及金额				
项目	金额	说明	单位：元	币种：人民币
非流动资产处置损益	55,719.54			
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	80,000.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	252,774.86			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,871,430.30	本报告期公司支付员工安置补偿费所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)	-63,321.00			
合计	-2,569,977.81			
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				
单位：股				
报告期末股东总人数(户)	31855			
前十名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类		
开滦(集团)有限公司	550,000,000	人民币普通股		
北京首开开滦集团有限公司	75,186,815	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司	36,739,234	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005I-CT001P	31,115,384	人民币普通股		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005I-CT001P	22,418,000	人民币普通股		
中润经济发展有限责任公司	19,443,955	人民币普通股		
华夏成长证券投资基金	15,312,093	人民币普通股		
交通银行-博时新兴成长混合型证券投资基金	14,404,153	人民币普通股		
中国民生资产管理有限责任公司	9,999,598	人民币普通股		
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	8,764,704	人民币普通股		

3.7 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因				
√适用 □不适用				
公司合并报表中:				
总资产增加45.2%,主要原因是:一、对下属子公司提供贷款借款增加。				
营业收入增加30.3%,主要原因是:煤价涨幅同比减少。				
营业成本减少55.5%,营业成本同比减少52.6%,营业税金及附加同比减少40.5%,主要原因是:公司本期可结算资源减少,去年同期主要结算了原京B15地块转让项目和国顺八观等商品房销售项目。				
投资收益较上年同期增加3623.5%,主要原因是:本期公司全资子公司结算了首城国际项目、天津湾部分商品房销售项目。				
归属于上市公司股东的净利润同比减少72.57%,主要原因是:利润总额同比减少。				
购买金融资产、接受劳务支付的现金同比增加130.8%,主要原因是:公司支付土地出让金工程款的支出增加。				
2.2 大额事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明				
√适用 □不适用				
① 报告期内,公司与合作方福建中康实业集团有限公司合资成立福州首开中康房地产开发有限公司(暂定),注册资本3000万元人民币,其中公司出资15300万元人民币,新成立公司51%股权,福建中康实业集团有限公司出资14700万元,占新成立公司49%股份。				
② 报告期内,公司取得北京东振银华置业有限公司40%权益,其注册资本为3000万元人民币,现为取得银华置业有限公司控制权,公司支付北京东振银华置业有限公司股权转让款11%股权。				
③ 报告期内,公司取得全资子公司扬州首开泰泰置业有限公司向扬州市扬州州府置业有限公司支付申请破产支付元人民币购房款及支付被接管房屋、期限一年、项目土地中地及股份公司提供担保,其中扬州45#号项目土地被接管(亿华)元,公司担保债权110万元。				
④ 报告期内,公司大股东北京首都开发控股(集团)有限公司持有公司550,000,000股限售股份于2011年1月12日解除限售,上市流通;同日公司发布收购开滦集团上市流通股份,公司大股东北京开滦集团(集团)有限公司持有股份79,640,700股限售股份,于2011年1月12日解除限售,上市流通,同时公司大股东北京首都开发控股(集团)有限公司承诺,自2011年1月12日起至2012年1月11日,不通过二级市场减持持有公司的5.5%股份。				

3.8 非经常性损益项目及金额				
项目	金额	说明	单位：元	币种：人民币
非流动资产处置损益	55,719.54			
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	80,000.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	252,774.86			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,871,430.30	本报告期公司支付员工安置补偿费所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)	-63,321.00			
合计	-2,569,977.81			
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				
单位：股				
报告期末股东总人数(户)	31855			
前十名无限售条件流通股股东持股情况				